
 

  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  
www.liceodaprocida.edu.it 

 

 

 

LICEO SCIENTIFICO “G. DA PROCIDA” 
Via Gaetano De Falco, 2 - 84126 SALERNO 
089.236665  saps020006@istruzione.it - 

saps020006@pec.istruzione.it 
C.F.: 80023610654 – iPA: istsc_saps020006 – C.U.: UFI7KB 

  

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione di figure di ESPERTI e di TUTOR per i moduli formativi previsti 
dal progetto DA PROCIDA NELLA DIMENSIONE ESPERIENZIALE e RELAZIONALE Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 
Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

                                             CUP: G54D24001560007   CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPNCA-2024-685 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 

regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTE  le Linee Guida MIUR (prot. 0031732 del 25/07/2017) per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi/forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria che aggiornano le precedenti Linee Guida diramate con nota del 13/01/2016, n. 1588; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56, recante “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 50/2016”; 
VISTO  il D.I. n.129/2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA  la circolare n°2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli 

incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot. 2670 del 08/02/2016, prot. 3021 del 17/02/2016, prot. 5577 e 5610 del 21.03.2016, prot. 6076 del 

04/04/2016, prot. 6355 del 12/04/2016 e prot. 6534 del 15/04/2016; 
VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta 

del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU Serie Generale n.178 del 16-07-

2020 - Suppl. Ordinario n. 24); 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  



 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, approvato con 

decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787final del 15 luglio 2022; 
VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della Commissione C(2022)9045 

del primo dicembre 2022; 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 
VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2023/2024; 
VISTA   l’approvazione del Collegio Docenti con delibera prot. 2551del 23/05/2024;  
VISTA   l’approvazione del Consiglio d’Istituto con delibera prot. n. 2552 del 23/05/2024; 
VISTA la candidatura presentata il 24/05/2024 della proposta progettuale numero 4075 relativa all’avviso Prot.59369 del 19/04/2024 dal 

titolo DA PROCIDA NELLA DIMENSIONE ESPERIENZIALE e RELAZIONALE; 
RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente ad individuare le figura richieste, anche attraverso ricognizione 

del personale interno all’Istituzione; 
CONSIDERATO che ove non sia possibile si procederà con il conferimento dell’incarico al personale interno ad altra Istituzione scolastica 

(c.d. collaborazioni plurime) oppure al personale esterno dipendente di altra Pubblica Amministrazione con contratto di lavoro 
autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, oppure, in mancanza di questi, a soggetti privati 
esterni; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti interni ed 
esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTA   la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli 
incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI   i criteri di selezione delle figure professionali coinvolte approvati con delibera n. 10 del Collegio dei docenti del 23/05/2024 e con 
delibera n.21 del Consiglio d’Istituto del 16/07/2024 che riconfermano quelli precedentemente approvati per i progetti PON-POC; 

VISTA  la nota Prot. n° AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto “Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus”assunta a nostro prot. n.3344 del 29/06/2024 per importo pari a € 66.660,00; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 05/02/2024 delibera n.2;  
VISTO il decreto di assunzione incarico RUP del Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Laura Giannantonio, nota prot.n. 3459 del 05/07/2024; 
VISTA l’assunzione in bilancio del progetto prot. 3460 del 05/07/2024; 
VISTE le variazioni apportate al Programma Annuale 2024;  
VISTA   l’azione di disseminazione prot. 3461 del 05/07/2024; 
VISTO che per l’attuazione del progetto sopra indicato è necessario avvalersi di n. 11 docenti per ricoprire l’incarico di esperto, n.11 docenti 
per ricoprire l’incarico di tutor; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime);  
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai 
sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  
 

DECRETA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,   

• di autorizzare l’avvio delle seguenti selezioni volte: 

- al conferimento, prioritariamente per ragioni organizzative, di n.2 incarichi individuali di DOCENTI ESPERTI e n.2 incarichi 
individuali di DOCENTI TUTOR per i moduli DA PROCIDA NELLA PRATICA SPORTIVA e DA PROCIDA E IL FAIR PLAY; 

- al conferimento dei rimanenti incarichi individuali di n. 9 DOCENTI ESPERTI e n.9 DOCENTI TUTOR per la realizzazione del 
progetto DA PROCIDA NELLA DIMENSIONE ESPERIENZIALE e RELAZIONALE Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico 
ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

• di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990;  

• di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi individuali di cui 
all’oggetto. 

 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto (sez. Amministrazione Trasparente) 
e conservato, firmato digitalmente, agli atti della scuola. 

                                     
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                             Prof.ssa Anna Laura Giannantonio 


		2024-07-18T10:18:59+0200
	ANNA LAURA GIANNANTONIO


		2024-07-18T10:20:34+0200
	L.S. Giovanni da Procida




